—1—

沪应急预案〔2023〕67 号

上海市应急管理局关于推荐 2023 年度
优秀应急演练案例的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于应急管

理的一系列重要论述，按照市委、市政府关于加强应急体系建设

的有关部署，上海市应急管理局根据《2023 年度市级应急演练计

划》相关安排，组织开展 2023 年度优秀应急演练案例推荐工作，

共同促进演练成果转化，提升应急救援能力。现就有关事项通知

如下。

一、推荐要求

各有关单位可推荐本单位或本系统（地区）2023 年度组织实

上海市应急管理局文件

—2—

施的 1-2 项应急演练。各区还需另推荐 1 项基层（街镇）应急演

练。

优秀应急演练案例应具有一定的代表性和示范引领作用，能

够反映出演练组织实施水平。应急演练须紧贴重点领域事故应对

需求，注重新技术、新装备的运用，演练科目设计专业突出、针

对性强、务实管用，有效推动预案、力量、机制、保障等应急准

备落实落细。

二、案例要求

演练案例资料格式参考《XX 应急演练工作资料汇编》（附件），

包括但不限于演练基本情况、组织机构、演练方案、实施准备情

况，参演机构和力量、演练脚本、经费、场地、物资、通信、安

全等保障情况，演练总结评估、宣传教育、预案检验与修订等内

容，并重点体现演练计划和目标任务的完成情况、演练过程中发

现的问题和整改措施。

三、报送要求

请认真组织推荐工作，并于 12 月 15 日前报送优秀应急演练

案例资料。我局将组织案例汇编等工作，并在本市范围内交流推

广。

附件：XX应急演练工作资料汇编

上海市应急管理局

2023 年 11 月 8 日

—3—

附件

XX 应急演练工作资料汇编
（供参考）

一、演练基本情况……………………………………X

二、演练实施方案……………………………………X

三、演练脚本…………………………………………X

四、演练实施素材……………………………………X

五、演练评估报告……………………………………X

六、演练工作总结……………………………………X

七、宣传报道情况……………………………………X

说明:

1.上述目录为必选项，分项各单位根据实际情况自行添加；

2.各项页码根据情况灵活掌握，总页码控制在 40 页之内；

3.文字资料使用 word 文档，页面设置：A4；

4.演练实施素材等插入图片时，每张图片不大于 100K，图片

格式.jpg；

5.图片、视频等资料打包压缩发送到指定邮箱；

6.相关资料注明编写单位，发送至邮箱 jiaen5555@126.com。

—4—

（信息公开形式：主动公开）

上海市应急管理局办公室 2023 年 11 月 8 日印发

承办单位：救援协调和预案管理处 经办人:贾承恩 电话：18918880311 共印 10份

	XX应急演练工作资料汇编
	一、演练基本情况……………………………………X
	二、演练实施方案……………………………………X
	三、演练脚本…………………………………………X
	四、演练实施素材……………………………………X
	五、演练评估报告……………………………………X
	六、演练工作总结……………………………………X
	七、宣传报道情况……………………………………X